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رصدخانه

اردوغانودوراهیغزه-تلآویو
تلاش های رئیس جمهور ترکیه برای آشتی با رژیم اسرائیل

در حالی که رژیم اسرائیل و ترکیه از قصد خود برای آشتی و عادی سازی 
روابط در روزهای آینده خبر داده اند، روز گذشته، رئیس جمهوری ترکیه با 
رئیس دفتر سیاسی حماس در استانبول دیدار کرد. هیأت جنبش حماس 
به ریاست خالد مشعل، روز جمعه با اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در کاخ 
ریاست جمهوری »ییلدیز مابین« دیدار و درباره تلاش های صورت گرفته 
برای حل اختلافات داخلی طرف های فلســطینی و کمک های ترکیه به 
ملت فلسطین بحث و رایزنی کرد. اردوغان در جریان این دیدار تأکید کرد 
که آنکارا اهمیت زیادی به کاهش درد و رنج فلسطینیان قائل است. مشعل 
نیز چهارشــنبه شب گذشــته از ترکیه و مقامات آن به دلیل حمایتشان از 
مســأله فلسطین و مشــروط کردن عادی سازی روابط با رژیم اسرائیل به 

لغو محاصره غزه تقدیر و تشکر کرده بود. 
در همین زمینه، روزنامه اســرائیلی »یدیعوت آحارونوت« نیز گزارش داد 
که رجب طیب اردوغان با مشــعل مســأله آشــتی و عادی سازی روابط با 
اســرائیل را بررســی کرده اســت. این روزنامه افزود: »اردوغان و مشعل 
تلاش ها برای حل اختلافات بین فلســطینی ها و نیز کمک های انسانی 
که ترکیه به حماس در قبال پایبندی اش به توافق صلح با اسرائیل خواهد 
داد، بررسی کردند«. در این دیدار، اردوغان به مشعل اطمینان خاطر داد 
که ترکیه به رغم برقراری دوباره روابط با اســرائیل، به حمایت از فلسطین 
ادامه خواهــد داد. به گفته تحلیلگران، هدف اردوغــان از این دیدار این 
است که با اطمینان دادن به مشعل در مورد اینکه روابط با اسرائیل باعث 
نادیده گرفتن مسأله فلسطین توسط ترکیه نمی شود، حماس را همچنان 
در اردوگاه ترکیه نگه دارد. در واقع، از آنجایی که صلح دوباره رژیم اسرائیل 
و ترکیــه می تواند حماس را از ترکیه دور کند و به ســمت بازیگران رقیبی 
همچون ایران ســوق دهد، به همیــن جهت اردوغان درصدد اســت با 
اطمینان خاطر دادن به رهبران حماس، نگرانی آن ها را برطرف و حماس 

را در اردوگاه خود حفظ کند. 
چند روز پیش بود که موسی ابومرزوق، معاون رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حمــاس در مصاحبه با تلویزیون الاقصی و برخلاف معمول در ســتایش 

ایران، بســیار فرا تر از عادت رفت؛ به ویژه زمانی که گفت ایران حمایتی را 
از مقاومت و مســأله فلســطین چه در صف امدادرسانی، آموزش یا مالی 
انجام داد که هیچ طرف دیگری این کار را نکرد و بیشتر کشور ها نمی توانند 
چنین کمکی کنند. وی همچنین تأکید کرد حمایت ایران علنی و روی میز 
بود. برخی منابع معتقدند این مصاحبه، نشــانگر ناامیدی جنبش حماس 
از اردوگاه ســنی است که حماس در پنج سال گذشته به عنوان خاستگاه 
اساســی و یک جایگزین، روی آن حساب باز کرده بود، اما با گرایش ها و 
دیدارهای محرمانه و غیرمحرمانه اخیر میان مقامات برخی کشــورهای 
عربی و رژیم اســرائیل و همچنین برقراری روابط دوســتانه دوباره میان 
ترکیه و اســرائیل، حماس نسبت به ادامه حمایت کشورهای سنی از خود 
به شــدت مردد و بدبین شده است. به همین دلیل، ترکیه نیز تلاش دارد 
پیش از برقراری روابط مجدد خود با اســرائیل، حماس را نسبت به ادامه 

حمایت ها و کمک های ترکیه به فلسطین مطمئن سازد. 
مطابق گزارش هایی که در رسانه های رژیم اسرائیل و ترکیه منتشر شده، 
قرار اســت فریدون ســینرلی اوغلو، معــاون وزیر خارجــه ترکیه و جوزف 
سیچانور، نماینده ویژه نخست وزیر اسرائیل روز یکشنبه )۲۶ ژوئن/ ۶ تیر( 
توافق دو کشور برای حل اختلاف ها و برقراری دوباره روابط دیپلماتیک را 
اعلام کنند. ترکیه و رژیم اسرائیل در گفت وگوهای گوناگونی که از جمله 
در ژنو انجام شــده برای خاتمه دادن به کشــمکش ها از برخی شرط ها و 
درخواست های خود صرف نظر کرده اند. مولود چاوش اوغلو، وزیر خارجه 
ترکیه، در روزهای اخیر گفته بود مناســبات کشورش با حماس »مانعی بر 
ســر راه آشتی با اسرائیل نیســت«. رجب طیب اردوغان نیز چه در دوران 
نخســت وزیری و چه از زمانی که رئیس جمهور ترکیه شده، رفع محاصره 
باریکه غزه را یکی از پیش شــرط های حل مناقشه با اسرائیل اعلام کرده 

بود. این در حالی اســت که حماس روز پنجشــنبه اعلام کرده بود، ترکیه 
به اطلاع این جنبش رســانده که در مذاکرات ماه های اخیر میان هیأت 
ترکیه ای برای عادی ســازی روابط با اســرائیل، نتوانسته شرط لغو حصر 
دریایی غزه را به اسرائیل بقبولاند و »اسرائیل به هیچ وجه زیر بار گفت وگو 

در این باره نرفته است«. 
به گفته منابع خبری اسرائیلی و ترکی، رژیم اسرائیل دو شرط دیگر ترکیه را 
برای آشتی که پوزش خواهی و آمادگی برای پرداخت غرامت به بازماندگان 
کشته ها و نیز مجروحان سرنشین کشتی »ماوی مرمره« بود، از مدت ها 
قبل با میانجی گری رئیس جمهوری آمریکا عملی کرده بود. رســانه های 
رژیم اسرائیل نوشته اند این رژیم نیز توانسته دو امتیاز مهم از ترکیه بگیرد؛ 
یکی محدود شــدن فعالیت حماس در ترکیه و دیگــری برکناری حاکان 
فیدان رئیس »میت«، سازمان اطلاعات و امنیت ترکیه که اسرائیل او را 
هوادار جمهوی اســلامی ایران می دانست. همچنین به گزارش روزنامه 
حریــت، یکــی از محورهای مهم توافــق ترکیه و رژیم اســرائیل از میان 
برداشتن موانع همکاری های نظامی و ازسرگیری رزمایش های مشترک 
اســت. گفته می شود سرمایه گذاری مشــترک در صنایع دفاعی که برای 
ترکیه از اهمیت زیادی برخوردار اســت، یکی دیگر از مسائلی است که در 

مذاکرات ماه های گذشته در مورد آن توافق شده است. 
به نظر می رسد اردوغان که بیش از هر زمان دیگری کشورش را در انزوای 
بین المللی می بیند، سعی دارد به هر طریق ممکن و با راضی نگه داشتن 
همزمان حماس و رژیم اسرائیل، روابط خود با اسرائیل را برقرار کند. حال 
باید منتظر ماند و دید که ترکیه می تواند اولین گشایش دیپلماتیک خود را 
بعد از روابط پرتنش با همسایگان و اتحادیه اروپا به دست آورد؟ و آیا اساسا 
گًشایش روابط با رژیم اسرائیل می تواند به خروج ترکیه از انزوای عمیق و 
فزاینده منطقه ای و بین المللی کمک کند؟ سؤال مهم تر اینکه، آیا ترکیه 
قادر خواهد بود توازنی در خواسته ها و انتظارات متعارض رژیم اسرائیل و 
فلســطینی ها ایجاد کند و حماس و کلیت فلسطین با این رویکرد دوگانه 

ترکیه کنار خواهند آمد یا خیر؟

پارلمان اروپا: انگلیس سریعتر از اتحادیه خارج شود!
فراکسیون های مهم پارلمان اروپا در قطعنامه ای خواستار شروع هرچه سریع تر فرآیند و مذاکرات خروج انگلیس از اتحادیه اروپا شدند. روزنامه »فرانکفور تر آلگماینه زایتونگ« خبر داد که پارلمان اروپا شروع سریع روند خروج انگلیس از 
اتحادیه و مذاکرات در این باره را درخواست می کند. به این ترتیب بعد از سران سازمان های اروپایی و وزرای امور خارجه کشورهای موسس این اتحادیه حالا فشار ها از طرف پارلمان اتحادیه اروپا بر لندن هم برای شروع هر چه سریع تر 
مذاکرت خروج از این اتحادیه افزایش پیدا کرده اســت.  بر این اســاس، چهار فراکســیون بزرگ پارلمان اروپا، یعنی فراکسیون حزب مردم، سوسیال دموکرات ها، لیبرال و سبز ها می خواهند از دیوید کامرون درخواست کنند که تقاضای 
خروج را در دیدار سران اتحادیه اروپا در روز سه شنبه آینده اعلام کرده و به این ترتیب فرآیند خروج از این اتحادیه را آغاز کند. در این قطعنامه تنظیم شده برای جلسه ویژه پارلمان اروپا، آمده است که این مسئله ضرورت دارد تا از ابهام های 
مخرب و آســیب زا برای همه در این زمینه اجتناب شــده و از یکپارچگی اتحادیه اروپا حمایت شــود. فراکســیون های بزرگ پارلمان اروپا تاکید کردند که هر گونه روابط جدید بین انگلیس و اتحادیه اروپا نباید قبل از اتمام توافقات خروج، 
هماهنگ و مورد توافق قرار گیرد. در تحولی دیگر درباره این موضوع، جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا که در ایتالیا به سر می برد، فردا )دوشنبه( در سفر به لندن و بروکسل با دیپلمات های ارشد انگلیس و اتحادیه اروپا درباره تبعات 

همه پرسی خروج انگلیس از اتحادیه اروپا گفت و گو می کند. کری در این سفر حامل پیامی فوری مبنی بر تأکید بر ماهیت تغییر ناپذیر »روابط ویژه« بین آمریکا و انگلیس خواهد بود.

خرابی پس از سیل؛ کلندنین، ویرجینیای غربی

 شادی گرت بیل و دخترش 
پس از صعود تاریخی ولز

صحنه بمب گذاری انتحاری در موگادیشو پایتخت سومالی

پاپ فرانسیس و اسقف اعظم ارامنه، 
کارکین دوم در ارمنستان

دو میلیون امضا پای طومار ماندن 
انگلیس در اتحادیه اروپا

بیــش از دو میلیون تن از مردم بریتانیا بــا امضای طوماری از 
پارلمان خواســتند تا یــک رفراندوم دیگر بــرای تصمیم گیری 
درباره خروج از اتحادیه اروپا برگزار شــود. ســخنگوی مجلس 
عوام بریتانیا گفت، سایت مجلس به دلیل حجم بالای ترافیک 
در برگــزاری دومین رفراندوم برای تصمیم گیری درباره خروج 
از اتحادیه اروپا به صورت موقتی کند شــد. ویلیام اولیور هیلی، 
ارائه دهنده این طومار گفت:   »ما این درخواست را مطرح کردیم 
چــون اگر میزان رأی هــای خروج یا مانــدن در اتحادیه اروپا، 
کمتر از ۶۰ درصد باشد، باید یک رفراندوم دیگر برگزار شود«.

 تأکید بر همکاری مسکو- پکن 
در سفر پوتین

شــی جین پینــگ و ولادیمیر پوتین، رؤســای جمهوری چین 
و روســیه، شــنبه شــب در پکن با امضای یک بیانیه مشترک 
بر تقویــت همکاری های امنیتی به منظور حراســت از امنیت 
دو کشــور تأکید کردند. در جریان این ملاقات، طرفین درباره 
همکاری های دوجانبه، منطقه ای و بین المللی بحث و تبادل 
نظر کرده و بیانیــه دوم را نیز در باره تقویت ثبات راهبردی بین 
المللی به امضا رساندند. دو طرف با اشاره به پانزدهمین سالگرد 
امضای پیمان حسن همجواری خاطرنشان کردند، روابط بسیار 

قوی و راهبردی در عرصه های مختلف دارند.

 آل خلیفه، مروج فرقه گرایی 
در بحرین

روز دوشــنبه، بحرین به هنگام اعلام تصمیم سلب تابعیت شیخ 
عیسی قاسم از روحانیون برجسته شیعی، وی را به »ایجاد فضای 
افراطی گری فرقه ای« متهم و ادعا کرد که او مردم را به »فرقه گرایی 
و خشونت تشویق کرده است«. اما در واقع، این خاندان پادشاهی 
حاکم بر بحرین و دولت این کشور هستند که در حال تفرقه افکنی 
هســتند. در هفته های اخیر آن ها گروه اصلی معارضین شیعی، 
یعنی الوفاق را هم که شیخ قاسم رهبر معنوی اش است، منحل 
کرده اند. این اقدام و دیگر اقدامات سرکوبگرانه ای که اخیراً انجام 

شده، احتمالًا نتیجه عکس خواهد داد.

 درخواست مقتدی صدر 
برای استعفای دولت عراق

مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق، با صدور بیانیه ای اعلام 
کرد که در صورت عملی نشدن خواسته های تظاهرکنندگان، 
به کسانی که خواهان استعفای روسای سه قوه هستند، خواهد 
پیوست. وی گفت: »ما از دولت می خواهیم که استعفا دهد. در 
غیر این صورت، به آن هایی که خواهان برکناری روســای سه 
قوه هستند، خواهیم پیوســت«. صدر افزود: »پاسخگویی به 
خواسته های ملت و تأیید آن باید در کشورهای ما نیز اجرا شود 
به ویژه عراق عزیز ما. دموکراســی یک اصطلاح نمادین برای 

تثبیت قدرت و حکومت نیست«. 
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